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Челябинская область
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 28 марта 2012 года № 322-Н
Об отчёте о работе Контрольно-счетной

палаты Карталинского муниципального 
района за 2011 год
Заслушав и обсудив отчёт о работе Контрольно-счетной палаты Карталинского муниципального района за 2011 год, 
Собрание депутатов Карталинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Утвердить отчёт о работе Контрольно-счетной палаты Карталинского муниципального района за 2011 год (прилагается).

2. Опубликовать отчёт о работе Контрольно-счетной палаты Карталинского муниципального района за 2011 год в газете «Карталинская новь».

Председатель Собрания депутатов

Карталинского муниципального района                                       Е. И. Горбачёва

Приложение

к Решению Собрания депутатов

Карталинского муниципального района

от 28 марта 2012 года № 322-Н
ОТЧЁТ

о работе Контрольно-счетной палаты
Карталинского муниципального района за 2011 год

        Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Карталинского муниципального района  за 2011 год составлен в соответствии с требованиями статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате Карталинского муниципального района по форме, утвержденной решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района № 135-Н от 26 октября 2006 года.

I. Общие положения

 В 2011 году Контрольно-счетная палата Карталинского муниципального района осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную деятельность, обеспечивая контроль за исполнение районного бюджета, в соответствии с планом работы, утвержденным Решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района № 107-Н от 28 декабря 2010 года «О плане работы Контрольно-счетной палаты Карталинского муниципального района на 2011 год».

Количество получателей бюджетных средств по состоянию на 01.01.2012 года составило 80.

Кроме того, на территории Карталинского муниципального района на 01.01.2012года зарегистрировано 17 МУПов, из них 14 осуществляют хозяйственную деятельность (в том числе 10 на территории  сельских поселений), 3 находятся в стадии банкротства (МУП «РЭК ЖР», МУП «Карталинская новь», МУП «Дом бытовых услуг»).

В 2011году палатой проведено 45 контрольных и 24 экспертно-аналитических мероприятий.

Объем средств, охваченных проверками и ревизиями составил 1522104,0тыс.руб. 

II. Контрольная и экспертно- аналитическая деятельность

В течение года в утвержденный план работы внесены изменения в соответствии с решениями Собрания депутатов Карталинского муниципального района №127-Н от  27 января 2011года, №160-Н от 31 марта 2011года, №187-Н от 26 мая 2011года, №251-Н от 29 сентября на 2011год. Согласно решению Собрания депутатов Карталинского муниципального района №275-Н от 24 ноября 2011года исключены из плана проведения ревизии: 
- Муниципальное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения» г.Карталы и Карталинского района;
-   Отдел внутренних дел по Карталинскому муниципальному району.
С учетом внесенных изменений  план работы на 2011год выполнен в полном объеме.

Проверено 27 объектов (11 сельских поселений, 1 городское поселение, 1 Карталинский муниципальный район, 14 ГРБС, 1 городское поселение, 1 муниципальное унитарное предприятие, 6 получателей бюджетных средств).
	№ п/п
	Вид нарушения
	Сумма (тыс. руб.)
	%

	1
	Нарушение требований Бюджетного кодекса РФ, в том числе принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов
	5095,0
	71,8

	2
	Нарушение требований Федерального закона №94-ФЗ
	883,2
	12,5

	3
	Неэффективное расходование бюджетных средств
	696,2
	9,8

	4
	Нарушения в ведении бухгалтерского учета
	410,5
	5,8

	5
	Использование бюджетных средств на оплату расходов, не предусмотренных бюджетной сметой (нецелевое)
	1,5
	-

	6
	Резерв пополнения бюджета
	4,8
	0,1

	Итого 
	7091,2
	100,0


Основная доля нарушений приходится на нарушение требований Бюджетного кодекса РФ 5095,0 тыс.руб. или 71,8% от общей суммы выявленных финансовых нарушений.

Требования Федерального закона от 21.06.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» нарушены на сумму 883,2тыс.руб. или 12,5%.

 Установлено неэффективное расходование средств бюджета в размере 696,2тыс.руб. , в том числе:

- переплаты и неположенные выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы 6,2 тыс.руб. (Управление образования 5,6тыс.руб.;  

Управление сельского хозяйства и продовольствия  0,6тыс.руб.) 

-  оплата налогов за неэксплуатируемое имущество 2,9тыс.руб. (Управление сельского хозяйства и продовольствия);

- списание ГСМ по завышенным нормам 53,6тыс.руб. (УСЗН 0,2тыс.руб.; 53,4тыс.руб. Управление сельского хозяйства и продовольствия);

- завышена сметная стоимость работ на сумму непредвиденных работ 34,1тыс.руб.(Карталинское городское поселение);

- отвлечение средств в дебиторскую задолженность по ГРБС (за исключением (МУЗ «Карталинская городская больница», КУМИ, МУ «Комитет по экологии») 561,2тыс.руб.

- выплата единовременного поощрения работникам муниципальных учреждений, не состоящим в штате на момент выплаты 38,2тыс.руб.

По итогам принятых руководителями проверенных учреждений мер восстановлено в бюджет 43,7тыс.рублей.

В соответствии с п.4 ст.264 Бюджетного кодекса РФ на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности  14 главных администраторов средств районного бюджета подготовлено заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Карталинского муниципального района за 2010год. 

Заключение Контрольно-счетной палаты подтвердило достоверность предоставленного отчета.
Подготовлены заключения на годовые отчеты об исполнении бюджетов 11 сельских поселений за 2010 год.

Нарушения, выявленные в ходе проведения внешних проверок годовой бюджетной отчетности за 2010год: 

· Отвлечены средства в дебиторскую задолженность в связи с переплатой налоговых платежей и авансовых платежей по договорам оказания услуг у 22 ГРБС (88% от общего количества). По данным годовых отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений и Карталинского муниципального района за 2010год отвлечено бюджетных средств в дебиторскую задолженность на сумму 561,2 тыс.руб.(по ГРБС Карталинского муниципального района -368,5тыс.руб., по сельским поселениям – 192,7тыс.руб.);
· В нарушение п.3 ст.219 Бюджетного Кодекса РФ допущена кредиторская задолженность в результате принятия обязательств сверх утвержденных лимитов на сумму 4560,6тыс.руб. (по ГРБС Карталинского муниципального района 3173,8тыс.руб., по ГРБС сельских поселений  1386,8тыс.руб.);
· Установлена недостоверность показателей годовой отчетности на сумму 254,5тыс.руб. (Новокаолиновое с/п – 132,0тыс.руб., Мичуринское с/п – 45,7тыс.руб., Сухореченское с/п – 76,1тыс.руб.).

В целях реализации задач, возложенных на Контрольно-счетную палату, в порядке предварительного контроля проведена экспертиза проекта Решения Собрания депутатов Карталинского муниципального района «О бюджете Карталинского муниципального района на 2012год и на плановый период 2013 и 2014годов»

На основании проведения внешнего аудита документов, использованных Финансовым управлением Карталинского муниципального района при подготовке проекта бюджета на 2012год и на плановый период 2013 и 2014годов и анализа их соответствия основным нормативным документам, Контрольно-счетной палатой дано положительное заключение, содержащее 3  предложения, в том числе указано на отсутствие в Карталинском муниципальном районе утвержденного Порядка планирования приватизации  муниципального имущества, что не соответствует требованиям статьи 10 Федерального закона от 21.12.2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
Проведены экспертизы проектов Решений Советов депутатов о бюджетах 11 сельских поселений на 2012год и на плановый период 2013 и 2014 годов.

В заключениях на проекты бюджетов всех сельских поселений  на 2012год и на плановый период 2013 и 2014 годов указано:

- на несоблюдение сроков представления проектов бюджетов поселений в Контрольно-счетную палату Карталинского муниципального района; 

- на несоответствие перечня документов, представляемых одновременно с Проектом бюджета требованиям статьи 184.2 Бюджетного Кодекса РФ, Положениям о бюджетном процессе, а именно  вместо   предварительных итогов социально-экономического развития поселений за истекший период текущего финансового года и ожидаемых итогов социально-экономического развития поселений за текущий финансовый год представлена информация по Карталинскому муниципальному району, на что было указано ранее при составлении заключений на проекты бюджетов  на 2009 год, на 2010год, на  2011 год, таким образом, для формирования Проектов бюджетов поселений на планируемый период, прогнозы социально-экономического развития сельских поселений не формируются;
- на несоответствия  Положений об оплате труда в 9 из 11 (81,8%) сельских поселений требованиям действующего законодательства в части установления перечня должностей. В отчетном году в нормативные документы поселений внесены изменения;
- в пояснительной записке к проекту Решения о бюджете во всех сельских поселениях не указываются пояснения к расчетам по статьям классификации доходов, по разделам и подразделам классификации.

Текущий и последующий контроль за деятельностью муниципальных учреждений и предприятий осуществлялся путем проведения комплекса контрольных мероприятий. 

В отчетном году ревизии проведены в 4 учреждениях, в том числе: Управление сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района, Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района, Управление образования Карталинского муниципального района и МУП «ЖКХ» Еленинского сельского поселения. 

Основные нарушения, установленные в ходе проведения ревизий:

1) по итогам ревизии в Управлении сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района (период проверки 2010год, 1-ый квартал 2011года):
· в нарушение бюджетного учета:

-  в результате неверного установления норм списания бензина на автотранспорт за проверяемый период неправомерно списано топлива (бензин) на сумму 53,4тыс.руб;

  - оформление путевых листов осуществляется в несоответствии требованиям п.2 ст.9 ФЗ от 21.11.1996 года №129 ФЗ «О бухгалтерском учете», приказу Министерства транспорта Российской Федерации от 18.09.2008года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»;

 - допускается использование служебных автомобилей в выходные дни (субботу, воскресенье) без издания приказов; 

- на балансе управления числятся транспортные средства, не эксплуатируемые с 2007 года. За проверяемый период неэффективно израсходованы бюджетные средства в сумме 2,5тыс.руб. - уплата транспортного налога в сумме 1,3тыс.руб., налога на имущество в сумме 1,2тыс. руб. за неэксплуатируемые автомобили (ГАЗ – 31029 и ВАЗ – 21099);

- в несоответствии с требованиями Приказа Минфина РФ № 49 от 13 июня 1995 года «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых  обязательств» перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2010 год не  проведена инвентаризация материальных запасов;

·  по вопросу учета оплаты труда:  

-  утвержденные в штатном расписании и Положении об оплате труда муниципальные должности муниципальных служащих не соответствуют наименованиям муниципальных должностей, утвержденных в реестре муниципальных должностей муниципальной службы органов местного самоуправления Карталинского муниципального района, утвержденным решением Собрания депутатов КМР № 69 от 31.05.2007 года; 

- размеры должностных окладов по должностям муниципальных служащих; работников, осуществляющим техническое обеспечение деятельности муниципальных служащих установлены не в соответствии с действующими нормативными актами;

-  доплаты за совмещение, выплата материальной помощи работникам производятся без распорядительных документов (приказов), всего без приказов выплачено за проверяемый период 33,2 тыс.рублей;
· в нарушение требования статей 12,13 Федерального закона от 23 июня 1999года №117-ФЗ «О защите конкуренции на рынке финансовых услуг» не проводился конкурс на услуги обязательного страхования автогражданской ответственности  на транспортные средства. 

2) Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района (период проверки-2010год, I полугодие 2011года): 

· Допущено нецелевое использование средств областного бюджета на сумму 1,5тыс. рублей.

 За счет средств областного бюджета произведена оплата штрафа, наложенного государственным инспектором Государственной инспекции труда в Челябинской области на физическое лицо - руководителя за совершение административного правонарушения на сумму 1,5тыс. рублей. Средства возмещены в период проведения ревизии;

·  Нарушены требования Федерального закона №94-ФЗ от 24.07.2005года «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», в том числе:

- при заключении гражданско-правовых договоров не осуществлялась установленная процедура формирования начальной цены;

- в проверяемом периоде не осуществлялось размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг у субъектов малого предпринимательства на сумму 181,3тыс.руб.; 
· Имеют место нарушения бюджетного учета, в том числе:

-  нарушен порядок учета основных средств, стоимостью менее 3000рублей;

- не в соответствии с приказом Минфина РФ от 28.12.2010года №190н (КОСГУ) применялась бюджетная классификация Российской Федерации, при учете расходов на приобретение сувенирной продукции для проведения мероприятий на сумму 219,5тыс.руб.;

- не в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету осуществлялся учет денежных документов (маркированные конверты);

-  допущено принятие бюджетных обязательств при отсутствии лимитов бюджетных обязательств, что привело к образованию кредиторской задолженности (по расчетам с поставщиками и подрядчиками, по расчетам с подотчетными лицами); 

3) Управление образования Карталинского муниципального района (период проверки 2010год, I полугодие 2011года):
· имеют место нарушения бюджетного учета, в том числе:

- отражение расходов учреждения не по соответствующим кодам КОСГУ на сумму 292,8тыс.руб.;

- учет основных средств, стоимостью менее 3000рублей осуществлялся в несоответствие требованиям Приказа Минфина РФ №157-Н от 06.12.2010года;

- в нарушение п.4 ст.9 Закона «О бухгалтерском учете» №129-ФЗ от 21.11.1996года установлено несвоевременное отражение первичных документов (счетов-фактур) в регистрах бухгалтерского учета на сумму 215,2тыс.руб.;

· по вопросу  начисления заработной платы:

-  в утвержденных тарификационных списках должностные оклады учителей сельских школ  установлены с повышением на 25% (за работу в сельской местности), что противоречит требованиям п.13 Постановления Правительства Челябинской области от 11.08.2008 года №275-П, п.19 Постановления Правительства Челябинской области от  31.08.2010года №132-П, согласно которым надбавка специалистам за работу в сельских населенных пунктах Карталинского муниципального района в размере до 25% должна относится к выплатам стимулирующего характера;

- излишне начислено заработной платы на сумму 6,7 тыс.руб., недоплата составила 1,1тыс.руб.; 

· в нарушение требований   Федерального Закона №94-ФЗ от 21.07.2005года во втором квартале 2010 года произведен закуп ГСМ на сумму, превышающую установленный Центральным банком РФ предельный размер расчетов наличными деньгами между юридическими лицами по одной сделке 167,5тыс.рублей. Котировка цен не проводилась. Срок давности административного правонарушения истек;

· в нарушение  требований постановления Главы Карталинского муниципального района от 11.05.2007 года №190 «О содержании детей в муниципальных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования» работнику Управления неправомерно представлена льгота в размере 4,8 тыс.руб.;

4) Муниципальное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство» Еленинского сельского поселения (период проверки 2010год)

· по факту использования муниципального имущества:

- на объекты основных средств не нанесены инвентарные номера, заполнение инвентарных карточек не соответствует требованиям действующего законодательства;

- не отражены на балансе основные средства: трактор ДТ-75, принтер МГ 2510, компьютер в сборе;

- ряд имущества находился у частных лиц, что влечет за собой его нецелевое использование (металлические емкости, сварочный генератор);

· по вопросу оплаты труда: 

- необоснованно начислена заработная плата работникам унитарного предприятия, работающим по графику на сумму 97,9тыс.руб., в том числе: за работу в субботу и воскресенье в двойном размере; доведение до МРОТ размера тарифной ставки, а не общей суммы заработной платы;

· бухгалтерский учет осуществляется с нарушениями требований нормативных документов, в том числе:

- необоснованно списываются материальные запасы (по факту приобретения). В результате неправомерно списано топлива на сумму 21,8тыс.руб.;

- без подтверждающих документов выплачены суточные на сумму 12,0тыс.руб.;

- не ведется претензионная работа по долгам с населением - потребителями услуг, период задолженности населения перед предприятием составляет от 3 месяцев до 8 лет. 

Согласно плану работы проведено 9 проверок исполнения представлений и предписаний палаты.

По результатам проведения вышеуказанных проверок:  

- в МУП «Карталы – торг» не приведен в соответствие требованиям законодательства Уставный фонд предприятия;

- предписание МУ «Управление образования» исполнено частично, выполняется в соответствии со сроками, определенными в плане мероприятий по устранению нарушений.

По итогам проведенных тематических проверок:

-   не оприходованы основные средства на сумму 35,0тыс.руб. в МУ «Централизованная клубная система» Южно-Степного сельского поселения; -  завышена сметная стоимость работ на сумму непредвиденных работ 34,1тыс.руб. в ходе проверки расходования субсидий областного бюджета на выполнение работ по внедрению и содержанию технических средств, организации и регулированию дорожного движения (Карталинское городское поселение);

- за счет средств областного бюджета выплачено единовременное поощрение 25 работникам муниципальных учреждений района в размере 38,0тыс.руб., не состоящим в штате на момент выплаты;

В ходе проверки использования средств областного бюджета на реализацию программы «Вакцинопрофилактика» в МУЗ «Карталинская городская больница» финансовых нарушений не установлено. 

В отчетном году вынесено и направлено в адрес руководителей проверенных объектов 7 предписаний и 7 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений. 

В 2011году по вопросу несвоевременного исполнения предписаний на заседание административной комиссии были приглашены: Управление сельского хозяйства и продовольствия, МУП «ЖКХ» Полтавского сельского поселения,  МУП «ЖКХ» Еленинского сельского поселения.
По результатам рассмотрения:

- МУП «ЖКХ» Полтавского сельского поселения предписание исполнено в полном объеме;
- Управлением сельского хозяйства и продовольствия  не исполнен пункт предписания по решению вопроса в отношении неэксплуатируемого автотранспорта; 

- МУП «ЖКХ» Еленинского сельского поселения предписание исполнено частично, по причине увольнения руководителя муниципального унитарного предприятия. 

Контроль использования средств, направленных на реализацию приоритетных национальных проектов

          В рамках финансового контроля за использование средств, направленных на реализацию приоритетных национальных проектов совместно с контрольно-счетной палатой Челябинской области в отчетном году  проведена проверка реализации национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» на территории Карталинского муниципального района за 2010год.

В ходе проверки финансовых нарушений не установлено.

III. Организационно-штатные мероприятия

       По состоянию на 31.12.2011 года штатная численность КСП составила 8,5 единиц.
       Согласно Решению Собрания депутатов КМР от 24 ноября 2011года №276-Н утверждена структура и штатная численность Контрольно-счетной палаты Карталинского муниципального района с 01.01.2012 года.

          В целях приведения в соответствие Федеральному Закону «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №6-ФЗ от 07.02.2011года Решением Собрания депутатов КМР от 27 октября 2011года №258 утверждено Положение «О Контрольно-счетной палате Карталинского муниципального района».

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Карталинского муниципального района решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района №250 от 29.09.2011года утвержден  Порядок проведения Контрольно-счетной палатой Карталинского муниципального района внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета.

       Приказом Контрольно-счетной палаты №81 от 29.09.2011года утверждено Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в Контрольно-счетной палате Карталинского муниципального района», а также утвержден состав комиссии.

       Согласно статье 11 Положения о Контрольно-счетной палате составлен и утвержден План работы на 2012 год.

IV. Межведомственное взаимодействие

Контрольно-счетная палата в своей работе взаимодействует с органами представительной и исполнительной власти района и поселений, с руководителями и главными бухгалтерами подконтрольных объектов. 

В адрес Главы администрации Карталинского муниципального района и Председателя Собрания депутатов Карталинского муниципального района по итогам всех проведенных ревизий, проверок направляются информационные письма с обзором выявленных нарушений.

Контрольно-счетной палатой Челябинской области, а также Главным контрольным управлением Челябинской области оказывается организационная, правовая, методическая и информационная поддержка. Для контроля за реализацию на территории Карталинского муниципального района приоритетных национальных проектов ежемесячно осуществляется мониторинг.
Специалисты контрольно-счетной палаты принимали участие в пяти совместных с Контрольно-счетной палатой Челябинской области мероприятиях. 

       Проведены 2 совместные проверки с Отделом по борьбе с экономическими преступлениями.
Специалисты Контрольно-счетной палаты Карталинского муниципального района принимали участие:

- в расширенном заседании Координационного совета органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказов;

-  в конференции и семинаре по теме «Об актуальных проблемах и совершенствовании деятельности органов финансового контроля в Челябинской области», где обсуждались проблемы повышения эффективности муниципального контроля;

- в Ш заседании Координационного совета органов, уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказа;

- во второй областной практической конференции «Контроль государственного заказа: практика, проблемы, переход на федеральную контрактную систему»;

В своей деятельности Контрольно-счетная палата использует обзоры нарушений, выявленные Контрольно-счетной палатой Челябинской области в ходе контрольных мероприятий в муниципальных образованиях, обзоры о характерных недостатках и ошибках, допускаемых органами муниципального контроля при оформлении результатов контрольных мероприятий, оценка выявленных нарушений бюджетного законодательства.

Согласно Порядка взаимодействия Главного контрольного управления Челябинской области и органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, утвержденного приказом Главного контрольного управления Челябинской области от 18.05.2009года №01-01-/51 (часть 12 статья 17 Федерального закона №94-ФЗ от 21.07.2005года Контрольно-счетной палатой в отчетном году в Главное контрольное управление  Челябинской области направлены материалы по двум фактам нарушения Федерального закона №94-ФЗ от 21 июля 2005 года, в том числе: 

- по результатам ревизии в Администрации Полтавского сельского поселения пропущены сроки подачи «Сведений о заключении муниципального контракта»  в «Отдел муниципальных закупок»  администрации Карталинского муниципального района.  

Главе Полтавского сельского поселения объявлено устное замечание;

- по результатам ревизии в Управлении сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района по факту приобретения услуг без проведения процедуры торгов в отношении руководителя Управления вынесено постановление о назначении административного наказания в виде наложения штрафа в размере 30 тыс.рублей; 

V. Предложения по совершенствованию проверочной деятельности, внесение изменений в нормативные правовые акты муниципальных образований

     В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ, решениями Советов депутатов всех сельских поселений района на сессии Собрания депутатов Карталинского муниципального района принято решение о принятии полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджетов 11 сельских поселений,  включая проведение проверки годовых отчетов об  исполнении бюджетов в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и проведение экспертизы проектов бюджетов сельских поселений.

	Наименование показателя  
	Код строки
	Значение показателя

	Раздел I. Сведения о проведении контрольных мероприятиях

	Количество проведенных Контрольных мероприятий – всего (единиц)
	1
	69

	В том числе:

	ревизии исполнения бюджета
	2
	4

	тематические проверки
	3
	41

	финансовые и экономические экспертизы
	4
	24

	Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены финансовые нарушения и резервы пополнения бюджетов – всего (единиц)
	5
	38

	В том числе:

	ревизии исполнения бюджета 
	6
	4

	тематические проверки
	7
	34

	финансовые и экономические экспертизы
	8
	12

	Количество встречных ревизий и проверок
	9
	1

	Раздел II. Сведения о выявлении финансовых нарушениях и резервах пополнения бюджетов

	Нецелевое использование средств (тыс. руб.)
	10
	1,5

	В том числе:

	бюджета Карталинского муниципального района 
	11
	1,5

	бюджетов поселений
	12
	--

	Неэффективное использование средств (тыс. руб.)
	13
	696,2

	В том числе:

	бюджета Карталинского муниципального района 
	14
	503,5

	бюджетов поселений
	15
	192,7

	Недопоступление, несвоевременное поступление средств, полученных от распоряжения имуществом и использования имущества (тыс. руб.) 
	16
	-

	В том числе:

	находящиеся в собственности муниципального района
	17
	-

	находящиеся в собственности поселений
	18
	-

	Несвоевременный возврат бюджетных средств, полученных на возвратной основе (тыс. руб.)
	19
	--

	В том числе из:

	бюджета муниципального района
	20
	--

	бюджетов поселений
	21
	--

	Резервы пополнения бюджетов (тыс. руб.) 
	22
	4,8

	В том числе:

	бюджета муниципального района 
	23
	4,8

	бюджетов поселений 
	24
	-

	Раздел III. Сведения о мерах, принятых по результатам контрольных мероприятий

	Предложения по уменьшению объема финансирования из бюджета по результатам контрольных мероприятий (тыс. руб.)
	25
	--

	В том числе:

	дотаций бюджетам поселений
	26
	--

	Рассмотрено материалов контрольных мероприятий на заседании Собрания депутатов (единиц)
	27
	--

	Рассмотрено материалов контрольных мероприятий на заседании комиссии Контрольно-счетной палаты и рабочей комиссии при администрации Карталинского муниципального района (единиц)
	28
	3

	В том числе с участием:

	представителей Собрания депутатов Карталинского муниципального района 
	29
	3

	представителей администрации муниципального района 
	30
	3

	руководителей проверенных объектов
	31
	3

	Количество направленных предписаний (единиц)
	32
	7

	из них исполнено в отчетном году  
	33
	5

	Количество направленных представлений (единиц)
	34
	7

	из них исполнено в отчетном году  
	35
	5

	Количество материалов контрольных мероприятий, переданных в правоохранительные органы (единиц)
	36
	1

	из них возбуждено уголовных дел (единиц) 
	37
	--

	Количество протоколов о совершении административного правонарушения, направленных на рассмотрение мировым судьям, руководителю и заместителю руководителя органа, ответственного за исполнение областного бюджета (единиц) 
	38
	--

	Количество направленных в органы местного самоуправления информационных писем (единиц)
	39
	14

	Раздел IV. Сведения о восстановлении выявленного по результатам контрольных мероприятий финансового ущерба, об уменьшении ассигнований

	Восстановлено средств, уменьшено ассигнований по результатам проведенных контрольных мероприятий (тыс. руб.)
	40
	43,7

	В том числе:

	бюджета муниципального района
	41
	40,3

	бюджетов поселений
	42
	3,4

	Раздел V. Сведения об информировании общественности, обмене опытом работы

	Информация о деятельности Контрольно-счетной палаты в средствах массовой информации (в газетах, журналах, на радио и телевидении) (единиц)
	43
	-

	Участие в работе научно-практических конференций (доклады, содоклады, участие) (единиц)
	44
	6


И. О. Председателя 

Контрольно-счетной палаты 

Карталинского муниципального района                                        Г. Г. Синтяева

